

Universidade de São Paulo Faculdade de Odontologia

Gabinete da Diretoria dirfo@usp.br Tel. (11) 3091 7860/7817

PORTARIA FO № 76, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

Dispõe sobre a adesão do Complexo Edmir composto pelo Núcleo Matson, Teleodontologia/Telessaude e pelo Centro Produção Digital (NToTs/CPDIGi-FOUSP) à Rede Universitária Telemedicina, da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa, vinculadas ao Ministério de Ciência, Tecnologia Inovação е (RUTE/RNP/MCTI).

Considerando a Portaria FO nº 45 de 06 de novembro de 2014 que dispõe sobre a criação e o funcionamento do Complexo Prof. Edmir Matson, composto pelo Núcleo de Teleodontologia e Telessaude e pelo Centro de Produção Digital da FOUSP (NToTs/CPDIGi-FOUSP);

Considerando a participação continuada desde 2007 da FOUSP e do NToTs/CPDIGi-FOUSP em atividades vinculadas ao Programa Telessaude Brasil Redes do Ministério da Saúde e à Rede Universitária de Telemedicina (RUTE/RNP/MCTI);

Considerando que a RUTE é uma iniciativa do Ministério da Ciência e Tecnologia, apoiada pela Financiadora de Estudos e Projetos (Finep), pelos Ministérios da Educação e da Saúde, pela Associação Brasileira de Hospitais Universitários (Abrahue) e coordenada pela Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP), que visa a apoiar o aprimoramento de projetos em telemedicina e telessaude já existentes e incentivar o surgimento de futuros trabalhos interinstitucionais;

Considerando que a Rute estimula a integração e a colaboração entre profissionais de saúde por meio de Grupos de Interesse Especial (do inglês Special Interest Groups - SIGs).



Universidade de São Paulo Faculdade de Odontologia

Gabinete da Diretoria dirfo@usp.br Tel. (11) 3091 7860/7817

Os SIGs promovem sessões, por videoconferência ou webconferência, para debates, discussões de caso, aulas, pesquisas e avaliações à distância, em várias especialidades e subespecialidades médicas, para diversos profissionais da área da saúde, em diversos níveis de formação profissional;

Considerando que a FOUSP é instituição propositora e coordenadora do SIG Teleodontologia, em funcionamento desde 2013, sob coordenação da Profa. Dra. Ana Estela Haddad, em parceria com a Associação Brasileira de Ensino Odontológico (ABENO) e com a BIREME/OPAS;

Considerando que no atendimento às instruções normativas da RUTE, a FOUSP apresentou formalmente à RUTE no dia 04 de outubro de 2017 a solicitação de adesão à Rede, por meio de ofício do seu Diretor, acompanhado do Projeto de Adesão, da relação de atividades de ensino e pesquisa relacionados ao tema e desenvolvidos pela FOUSP e documentação complementar;

Considerando que a documentação foi submetida ao Comitê Assessor Nacional da RUTE e aprovada.

O Diretor da Faculdade de Odontologia da Universidade de São Paulo, Professor Doutor WALDYR ANTÔNIO JORGE, no uso de suas atribuições legais e responsabilidades administrativas, baixa a seguinte

Artigo 1º - O Complexo Prof. Edmir Matson, composto pelo Núcleo de Teleodontologia e Telessaude e pelo Centro de Produção Digital da FOUSP (NToTs/CPDIGi-FOUSP) agrega a Unidade RUTE, que passa a integrar formalmente a Rede Universitária de Telemedicina (RUTE/RNP/MCTI).



Universidade de São Paulo Faculdade de Odontologia

Gabinete da Diretoria dirfo@usp.br Tel. (11) 3091 7860/7817

Artigo 2º - Fica designada a Profa. Dra. Ana Estela Haddad, Professora Associada do Departamento de Ortodontia e Odontopediatria, como Coordenadora da Unidade RUTE da FOUSP.

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

São Paulo, 17 de outubro de 2017.

Prof. Dr. WALDYRANTÔNIO JORGE

Diretor

Faculdade de Odontologia da USP Universidade de São Paulo